2023年度湖南省人民政府办公厅
部门整体支出绩效自评报告

湖南省人民政府办公厅

2024年 5月 31日

- 1 -

为进一步规范财政资金管理，强化绩效意识和支出责任，切

实提高财政资金使用效益，根据《湖南省财政厅关于开展 2023

年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕

1号）要求，省政府办公厅按照绩效评价相关文件规定，认真开

展预算资金绩效自评工作。现将部门整体支出绩效自评情况报告

如下：

一、部门基本情况

（一）职能职责

湖南省人民政府办公厅（以下简称省政府办公厅）是协助

省政府领导同志处理省政府日常工作的机构，正厅级，行政单

位。主要职责是：

1、协助省政府领导同志审核或组织起草以省政府、省政府

办公厅名义发布的公文。

2、研究省政府各部门和各市州人民政府请示省政府的事项，

提出审核意见，报省政府领导同志审批。

3、负责省政府会议的组织和服务工作，协助实施会议决定

事项。

4、根据省政府领导同志的指示或工作需要，对有关问题进

行协调，提出处理意见，报省政府领导同志决定。

5、办理中央和省政府领导同志的批示，并督促落实。督促

检查省政府各部门和各市州人民政府对省政府决定事项的执行

落实情况，及时向省政府报告。

6、组织开展人大代表建议、政协提案办理工作。

7、负责向国务院和省政府领导同志报告重要信息和情况；

- 2 -

负责省政府值班工作。

8、负责参事管理工作。

9、管理省数据局。

10、负责省政府机关大院的行政事务、综合治理和安全保卫

工作。

11、办理省政府和省政府领导同志交办的其他事项。

湖南省人民政府研究室（以下简称省政府研究室）是为省政

府承担综合政策研究和决策咨询的机构，正厅级，行政单位。省

政府研究室机关财务、行政后勤等工作，由省政府办公厅统一管

理，预算纳入省政府办公厅机关本级预算。主要职责是：

1、负责《政府工作报告》和省政府主要领导同志重要讲话、

报告、文章的起草及有关新闻稿的审定。

2、负责起草省政府向党中央、国务院的重要汇报材料；组

织和协同有关方面起草、修改省政府的有关重要综合性文件；

参与起草省委、省政府有关重要会议的文件。

3、对涉及全省经济建设、社会发展和改革开放等全局性工

作的重大课题牵头组织调查研究，及时综合归纳，提出供省政府

决策的参考方案和政策性建议。

4、对省内外经济形势和社会发展政策进行分析和研究，提

出政策建议。收集、分析、整理和报送经济社会发展的重要信息、

动态，为省政府决策提供参考建议。

5、组织院士专家对全省经济社会发展的重大问题、重大决

策、重大项目进行研究论证，提供咨询服务。

6、承办省人民政府交办的其他事项。

- 3 -

湖南省数据局（以下简称省数据局），加挂湖南省政务服务

管理局牌子，相关内容依法不予公开。

（二）机构设置

省政府办公厅设 18个内设机构，包括文电处、办公室、综

合处、秘书处、秘书一处、秘书二处、秘书三处、秘书四处、

秘书五处、秘书六处、秘书七处、督查室（省政府督查室）、

建议提案办理处、参事处、省政府总值班室、机关保卫处、

行政事务管理办公室、人事处。另设机关党委（机关纪委)、

离退休人员管理服务处、接待办公室、信息化建设与技术中

心、省政府公报室、机关服务中心等处室（单位）。纪检监

察机构按有关规定设置。下属省政府机关医院、省政府机关

幼儿园、湖南宾馆、省政府机关印刷厂、省政府机关液化气站

等 5家事业单位。

省政府研究室设 4个内设机构，包括办公室、综合调研一处、

综合调研二处、综合调研三处。

省数据局相关内容依法不予公开。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的

各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴补贴等人

员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购置等日常公用

经费。2023年基本支出预算安排（含上年结转）20910.91万元，

实际支出20673.86万元，完成预算安排的98.87%。人员经费支出

14473.46万元，占基本支出的70.01%；日常公用经费支出6200.4

- 4 -

万元，占基本支出的29.99%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展目标

而发生的支出。2023年项目支出预算安排（含上年结转）9033.87

万元，实际支出7711.67万元，完成预算安排的85.36%。其中：

业务工作专项，2023年实际支出1001.62万元，占项目支出

的12.99%，主要用于政务服务工作、研究室工作、督查工作、总

值班室工作、参事工作、建议提案办理工作、人事工作、党建工

作、档案工作、援疆和乡村振兴工作、综治平安创建工作等方面。

运行维护专项，2023年实际支出2780.72万元，占项目支出

的36.06%，主要用于公共设施设备维修维护、信息化系统运行维

护、省政府机关九峰服务中心运行维护、计算机设备及软件更新、

公务用车购置更新以及所属事业单位补助等方面。

其他事业发展资金，2023年实际支出3929.33万元，占项目

支出的50.95%，主要用于全省政府网站和政务新媒体监测、省政

府公报免费发行、省政府门户网站政务信息运维、省政府门户网

站外文版运维、12345监管平台运维、省政务公开第三方评估、

深化“放管服”改革持续优化营商政务环境监督评价、公共卫生

专项、省政府机关幼儿园学前教育发展等方面。

三、政府性基金预算支出情况

2023年度省政府办公厅未安排政府性基金预算，无政府性基

金预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2023年度省政府办公厅未安排国有资本经营预算，无国有资

- 5 -

本经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023年度省政府办公厅未安排社会保险基金预算，无社会保

险基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

2023 年，省政府办公厅始终坚持以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，在省委、省政府坚强领导下，以深入学习

贯彻党的二十大和二十届二中全会精神为主线，忠诚履职、担当

作为、真抓实干，推动“三服务”事业取得新成效。根据部门整

体支出绩效评价指标，部门整体支出绩效得分 99分，具体情况

如下：

（一）预算执行率（分值 10 分，得 9 分，扣 1 分）

全年一般公共预算收入（含上年结转）29944.78万元，全年

执行数 28385.53万元，预算执行率 94.79%。

（二）产出指标（分值 50 分，得 50 分，未扣分）

1、数量指标（分值20分，得20分，未扣分）

省政府门户网站全年信息更新量，年度指标值：全年信息更

新量≥2.5万条，实际完成值：＞2.6万条，分值3分，得分3分。

建立7×24小时网站编辑值班发布制度，做好每日网站栏目政务

信息更新及原创信息发布。

全年编辑出版《省政府公报》期数，年度指标值：24期，实

际完成值：24期，分值3分，得分3分。以“应公开尽公开”为原

则，全年共发布地方性法规、省政府规章和各类规范性文件176

个，总计134万余字。

- 6 -

全年向国务院办公厅报送《湖南信息》期数，年度指标值：

≥400期，实际完成值：426期，分值3分，得分3分。紧紧围绕省

委、省政府中心工作，挖掘报送“湖南亮点”信息，努力讲好“湖

南故事”。

全年编发《省政府纪事》期数，年度指标值：12期，实际完

成值：12期，分值3分，得分3分。全面、系统记录省政府领导主

要政务活动，省政府、省政府办公厅发布的文件，共计12万余字。

组织参事围绕中心工作形成建言篇数，年度指标值：≥70

篇，实际完成值：96篇，分值3分，得分3分。全年组织参事等围

绕全面落实“三高四新”美好蓝图、打好“发展六仗”等开展调

研80多次，呈报《参事建言专报》96期。

省政府重点工作综合大督查次数，年度指标值：1次，实际

完成值：1次，分值3分，得分3分。开展省政府2023年综合大督

查，查找问题，推进整改，推介经验，深入调查研究形成一批高

质量的调研报告，上下联动合力推动解决一批重点难点问题。

省政府机关幼儿园办班数量，年度指标值：≥10个，实际完

成值：12个，分值2分，得分2分。稳定办学规模，满足适龄儿童

入园需要，发挥示范引领作用。

2、质量指标（分值10分，得10分，未扣分）

报送政务信息采用情况，年度指标值：报送的政务信息被国

务院办公厅采用或国务院领导有批示，实际完成值：国务院办公

厅采用信息51篇，国务院领导批示14条，分值5分，得分5分。树

立精品意识，政务信息工作排全国第10名，连续5年处于全国先

进行列。

- 7 -

服务保障重大会议、活动质量，年度指标值：会议活动成功

举办，实际完成值：高质量完成会议活动服务保障工作，分值5

分，得分5分。认真做好省政府领导出席重要会议和协调服务工

作，高质量完成省政府全会、常务会议等重要会议活动的服务保

障工作。

3、时效指标（分值10分，得10分，未扣分）

督办中央领导和省委省政府领导批示件办理，年度指标值：

按规定时限办结，实际完成值：按规定时限完成，分值 5分，得

分 5分。严格按照规定督办中央和省委省政府领导同志的批示，

确保中央精神在三湘大地落地生根、开花结果。

督办人大代表建议和政协提案办理，年度指标值：按规定时

限办结，实际完成值：按规定时限完成，分值 5分，得分 5分。

组织和办理省人大代表建议 1391 件，省政协提案 762件，均在

法定时限内办理完毕，推动解决一批重点、难点和人民群众急难

愁盼问题。

4、成本指标（分值10分，得10分，未扣分）

公用经费控制率，年度指标值：≤100%，实际完成值：

97.79%，分值 5分，得分 5分。2023年公用经费预算安排 6762.51

万元，实际支出 6613.21万元，公用经费控制率 97.79%。

“三公”经费控制率，年度指标值：≤100%，实际完成值：

76.66%，分值 5 分，得分 5 分。2023 年“三公”经费预算安排

879万元，实际支出 673.85万元，“三公”经费控制率 76.66%。

（三）效益指标（分值30分，得30分，未扣分）

1、社会效益指标（分值10分，得10分，未扣分）

- 8 -

志愿服务活动，年度指标值：组织开展志愿活动≥4次，实

际完成值：组织开展7次志愿活动，分值10分，得分10分。志愿

服务活动形式多样，组织了“护苗助学”“义务植树”“无偿献血”“扫

雪保会”“消防科普”“爱卫同行”“健康义诊”等学雷锋志愿服务，弘

扬传统美德和时代新风。

2、生态效益指标（分值10分，得10分，未扣分）

公共机构节能工作，年度指标值：推进公共机构节能工作，

实际完成值：持续推进公共机构节能工作，分值10分，得分10

分。坚持“管理节能、技术节能、行为节能”三管齐下，利用能

耗平台进行能耗监测预警、精准分析和科学管控，进行公共机构

塑料污染治理，加强“无塑机关”建设，落实公务用车管理部门

要求购置新能源汽车，多种形式开展节能宣传工作。

3、可持续影响指标（分值10分，得10分，未扣分）

普法工作，年度指标值：组织国家工作人员学法考法，实际

完成值：普法考试参考率、合格率均达100%，分值10分，得分

10分。高度重视国家工作人员学法考法工作，组织机关干部线上

学习《湖南省国家工作人员八五普法导读2023》《湖南省国家工

作人员“八五”普法法律知识学习手册·2023》等课程，做好普

法宣传。

（四）满意度指标（分值10分，得10分，未扣分）

人大代表对《政府工作报告》投票赞成率，年度指标值：≥

95%，实际完成值：100%，分值 4分，得分 4分。

就诊病人对机关医院服务满意度，年度指标值：≥95%，实

际完成值：100%，分值 3分，得分 3分。

- 9 -

机关幼儿园幼儿家长满意度，年度指标值：≥95%，实际完

成值：100%，分值 3分，得分 3分。

七、存在的问题及原因分析

存在的问题主要是部分项目预算绩效目标指标值设置比较

笼统，缺乏具体可量化数值。主要原因是部分项目管理处室对政

策解读把握不到位，业务与财务融合度不够高。

八、下一步改进措施

科学设置预算绩效目标。将绩效目标设置作为预算安排的前

置条件，加强对绩效目标设置的审核，合理细化、量化预算绩效

指标。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

根据统一要求，6 月 30 日前将绩效自评报告在省政府门户

网站公开，接受社会监督。同时，通过自评，进一步查找问题，

分析问题，解决问题，促使进一步完善内部管理，加强预算的管

理和使用。

十、其他需要说明的情况

无。

	湖南省数据局（以下简称省数据局），加挂湖南省政务服务管理局牌子，相关内容依法不予公开。
	（二）机构设置
	省数据局相关内容依法不予公开。